
O B S A H s tra n a

Úvod.......................... .......... ».................................................................. ............................3

1. O becná představa o polohách. Rozličné systémy dělení hm atníku,
jejich podm íněnost a  zm ěna v procesu houslové h i y ................................ ...........4

2. Problém intonace ve spojení s výměnami poloh.
Sluchové vním ání intervalových korelací tónů
a  j eho role v rozvoji pocitů vzdálenosti n a  h m a tn ík u ...... ............. ....................... 11

3. Zvláštnosti pohybů levé ruky, které jsou  spojeny
s vým ěnou poloh n a  rozličných úsecích h m a tn ík u ................................................12

4. Dosažení volnosti pohybů jako nezbytné podmínky realizace 
um ěleckých zám ěrů in terpreta. Analýza příčin
vyvolávajících zábrany pohybů levé ruky při vým ěnách poloh........... .............. 16

5. O účelném  utváření a vypracování správných pohybů ......................................... 23

6. Zvláštnosti výměn poloh v sestupném  pohybu.
Koordinace mezi základním i pohyby levé ruky při vým ěnách.............................30

7. Všeobecné zákonitosti provádění výměn poloh v kantiléně 
a  technických pasážích. Úloha objektivní metody
v analýze prostředků provádění výměn. Klasifikace vým ěn..................................37

8. Zvláštnosti charak teru  provedení výměn různých typů.
Závislost rozličných prostředků  provedení výměn
n a  um ěleckých požadavcích......................................................................................... 39

Výměny prvního typu .................................................................................................... 39
Výměny druhého ty p u ......................................................................   47
Výměny třetího ty p u ...........................................................................   55
Výměny čtvrtého ty p u ...............................................................................  60

9. Výměny za pomoci prázdné struny  nebo přirozeného flažoletu.
Výměny s použitím  chrom atického g lissanda.......................................................... 78
Výměny přes prázdnou s tru n u ................................................................................... .78
Výměny bez využití sk louznutí......................................................................................80
Výměny z přirozených flažoletů.................................................................................... 81
Chrom atická g lissanda....................................................................................................82

10. Výměny poloh při hře dvojhm atů (oktáv a decim, tercií
a  prstokladových oktáv, sext a  kvart)......................................................................... 85
Oktávy a  decimy....................................................................................     85
Tercie a  prstokladové oktávy.........................................................................................91
Prstokladové oktávy......................................................................................................... 98
Sexty a  kvarty .......................................................................................................... ......101

11. Vzájemné spojení levé i pravé ruky v procesu výměn poloh.
Prostředky realizace výměn poloh při shodě výměn
s vým ěnou smyčce. Výměny poloh a  rozličné sm yky............................................106

Seznam  lite ra tu ry ...........................    118


